EDITAL Nº 05/CInEx/2026

SELEÇÃO VOLUNTÁRIA DE DISCENTES PARA PROJETOS DE EXTENSÃO E
INICIAÇÃO CIENTÍFICA

A Coordenadoria de Iniciação Científica e Extensão – CInEx, por meio deste edital, torna

público e faz saber a sua comunidade acadêmica, a abertura das inscrições para a seleção de

voluntários discentes para os Projeto de Extensão e Iniciação Científica não remunerados

discriminados nos quadros abaixo:

Quadro 1: Relação de projetos de extensão com vagas disponíveis, respectivo professor responsável, e-mail de

contato e curso em que o projeto será ofertado

Projetos de Extensão  Professor responsável  e-mail  Curso

Enfermagem/Biomedicina em ação:

capacitação e atendimento em saúde
Talita H.F e Vieira talitahfvieira@gmail.com

Enfermagem e/ou

Biomedicina

Renascer no câncer (ASAPAC):

Fisioterapia e cuidado em saúde

Rosária D. Aires /Talita H.

F e Vieira
rosariard@hotmail.com Fisioterapia

Cuidados paliativos: Uma abordagem

transdisciplinar
Deiziane Freitas deizedias.psic@gmail.com Todos os cursos

Ciclo de palestras e atividades educativas

em doenças raras: atualização científica,

formação acadêmica e diálogo com a

comunidade

Renato E. M. Júnior renatobiorad@hotmail.com Medicina

Sorriso Quilombola Thiago Motta thiagopmotta@hotmail.com Odontologia

Língua Solta* Diana Gaudereto diana.gaudereto@gmail.com Odontologia

Vivências Psi Carla Amorim prof.carlaamorim@gmail.com Psicologia

Quadro 2: Relação de projetos de iniciação científica com vagas disponíveis, respectivo professor

responsável, e-mail de contato e curso

Projetos de Iniciação Científica Professor responsável  e-mail  Curso

DATASUS: formação científica para

estudantes das áreas da saúde
Talita H.F e Vieira talitahfvieira@gmail.com

Enfermagem e/ou

demais cursos

Força Viva Guilherme Araújo guilherme.propulsao@gmail.com Fisioterapia

Efeito da terapia com pressão positiva

contínua nas vias aéreas (CPAP) na

funcionalidade e em marcadores

inflamatórios de pacientes com apneia

Ana Flávia Saturnino anaflaviasaturninolb@gmail.com Fisioterapia

obstrutiva do sono*

Efeito da terapia fotodinâmica

antimicrobiana com diferentes

fotossensibilizantes no tratamento

periimplantite*

Iuri Dornelas dornelasiuri20@gmail.com Odontologia

Boletim Minha Psique: relações entre

gestação e saúde mental
Fernando Felicioni fernandofelicioni@hotmail.com Psicologia

Doenças raras de base genética no

Brasil: revisão sistemática e metanálises

do rendimento diagnóstico e da jornada
até a confirmação etiológica

Renato E. M. Júnior renatobiorad@hotmail.com Biomedicina/Medicina

*Projetos aprovados, porém, não remunerados conforme o Edital 003/CInEx/2026

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. O período das inscrições compreenderá de 25/02/2026 a 08/03/2026.

1.2. O candidato deverá realizar sua inscrição via e-mail.

1.3. Para se inscrever o candidato deverá encaminhar um e-mail para o endereço eletrônico da(o)

professora(o) responsável e manifestar interesse. O título do e-mail deve ser: Interesse em fazer

parte do Projeto de Extensão (ou Iniciação Científica). Além disso, no corpo do e-mail o aluno

deverá informar:

• nome completo;

• curso;

• período que está cursando;

• telefone para contato.

2. DOS REQUISITOS:

2.1 Estar regularmente matriculado em Cursos de Graduação da FACSETE;

2.2 Ter disponibilidade semanal de pelo menos 2 horas para o projeto;

3. DAS VAGAS E PROCESSO DE SELEÇÃO

3.1.A presente seleção destina-se ao preenchimento de vagas para início imediato (Março/2026)

das atividades previstas. Maiores informações sobre os projetos serão fornecidas pelo professor

responsável no momento da entrevista.

3.2. O processo seletivo será realizado por meio de entrevista (virtual ou presencial) em data a ser

definida pelo professor. Os alunos selecionados serão convocados para participarem das

atividades do Projeto conforme estabelecido pelo Regulamento da Extensão e Iniciação Científica

4. DO RESULTADO

4.1 A divulgação do resultado da seleção dos alunos extensionistas voluntários é de

responsabilidade do professor e deverá ser realizada até o dia 13/03/2026, por meio de e-mail

encaminhado diretamente aos alunos selecionados. Além disso, o professor deverá formalizar a

comunicação enviando e-mail à cinex@facsete.edu.br, nos mesmos moldes do comunicado

enviado aos discentes para possibilitar a ampla divulgação do resultado no site e redes sociais da

FACSETE.

4.2. Ao ser selecionado(a), o acadêmico(a) assinará o termo de adesão voluntário com o qual irá

comprometer-se com sua atuação.

4.3. Ao final da vigência do Projeto, o acadêmico(a) receberá certificação, conforme a carga

horária total cumprida na execução do mesmo;

5. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

5.1 Informações adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidas na:

Coordenadoria de Iniciação Científica e Extensão (CInEx)

Rua Itália Pontelo nº 41, Bairro: Chácara do Paiva, Cidade: Sete Lagoas

Telefone: (31) 37717034.

Endereço eletrônico: cinex@facsete.edu.br

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Acadêmica.

____________________________

Drª. Talita H. Ferreira e Vieira

Coordenadora da Extensão Acadêmica

____________________________

Drª. Fernando Felicioni

Coordenador da Iniciação Científica

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Este é um documento assinado eletronicamente. O documento eletrônico é garantido pela Portaria 315/18, do Ministério da Educação, que

estabelece que todo documento em forma eletrônica tem assegurada a autenticidade, integralidade e validade jurídica desde que utilize

certificados digitais padrão ICP-Brasil.

Data de emissão: 26/02/2026

Dados do Documento

Tipo do Documento: Diversos

Nome:
Edital 005:CInEx:2026 - Selec ̧ão discente - Projetos de Extensão e Iniciação

Científica.pdf

Data de criação: 26/02/2026

Validade: Indefinida

HASH Original do Arquivo: dc4f716ee50118c145ddc656733161dcb955b11d018eb0a40a52b0296806b4c1

Validador do documento: https://documentospos.facsete.com.br?cod=9FF812F0-1340-11F1

Assinaturas

		2026-02-26T18:27:28+0000

		2026-02-26T18:28:30+0000